de serviços e conteúdos interativos, oferta de serviços de soluções corporativas,
financiamento e desenvolvimento de oportunidades de negócio utilizando-se da Internet
como meio. Por sua vez, a Telefônica é um grupo empresarial especializado em
telecomunicações.

2. A Terra/Nutec obteve em 1998 faturamento de R$ 27.280.141,00 (vinte e sete
milhões, duzentos e oitenta mil, cento e quarenta e um reais) no Brasil. A empresa não
opera nem no Mercosul e nem no mundo. O Grupo Telefônica, por sua vez, faturou em
19982 R$ 9.080.000,00 (nove milhões e oitenta mil reais) no Brasil, US$ 2.921.000,00
(dois milhões, novecentos e vinte e um mil dólares) ou R$ 3.564.000,00 (três milhões
quinhentos e sessenta e quatro mil reais) no Mercosul3 e US$ 20.335.000,00 (vinte
milhões trezentos e trinta e cinco mil dólares) ou R$ 24.587.000,00 (vinte e quatro
milhões quinhentos e oitenta e sete mil reais) no mundo4. Segundo informações das
requerentes, no final 1998, a Terra/Nutec possuía 346.216 assinantes.

3. A Tabela 01 mostra a composição acionária atual da Terra /Nutec.

Tabela 01
Composição acionária da Terra Networks do Brasil S/A

Sócios Ações Ordinárias Ações Preferenciais Participação